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안성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-06 예산액 734,613,000

제2024학년도 안성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 361,398,000원"을 "세입·세출 각각 734,613,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 705,340 332,551 372,789

1.지방자치단체이전수입 45,893 0 45,893

1.교육경비보조금 45,893 0 45,893

1.기초지방자치단체전입금 45,893 0 45,893

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,893 0 45,893 (성립전_1추)2024년 학교태권도 선수부 1차 운영 보조금

(2024.3.~12.)(무주군 보조금) : 25,744,000원 * 1개교 =
25,744,000

(성립전_1추)2024년 학교태권도 교육 지도자 

수당(무주군 보조금) : 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)2024년 학교태권도 도복 등 지원

금(무주군 보조금) : 1,803,000원 * 1개교 =
1,803,000

(성립전_1추)2024년 학교태권도 선수부 2차 운영 보

조금(무주군 보조금) : 12,746,000원 * 1개교 =
12,746,000

2.지방교육행정기관이전수입 655,972 332,551 323,421

1.교육비특별회계전입금수입 655,972 332,551 323,421

1.교육비특별회계전입금 655,972 332,551 323,421

1.학교운영비전입금 293,823 253,802 40,021
학교기본운영비(초등학교) : 38,338,000원 * 1

개교 =
38,338,000

학교기본운영비(유치원) : 1,683,000원 * 1개

교 =
1,683,000

2.목적사업비전입금 362,149 78,749 283,400 무상급식비지원 : -56,000원 * 1개교 = -56,000

우수농축산물 : -11,000원 * 1개교 = -11,000

친환경쌀지원(유치원) : -170,000원 * 1개교 = -170,000

친환경쌀지원(초등학교) : 163,000원 * 1개교 

=
163,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 214,000원 * 1

개교 =
214,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 68,062,000원 *

 1개교 =
68,062,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 1,920,000원 * 

1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 18,875,000

원 * 1개교 =
18,875,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

3이이환 2024년 07월 08일 10시 06분 34초 전북특별자치도교육청 안성초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)상반기 유치원방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 : 16,655,000원 * 1개교 =
16,655,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후과정 시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,683,000원 * 1개교 =
1,683,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(특수) : 16,351,000원 * 1개교 =
16,351,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후과정 시간제기간제

교사 법정부담금(특수) : 1,926,000원 * 1개교 =
1,926,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)태양광 가로등 수리 : 6,300,000

원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영 : 660,000원

 * 1개교 =
660,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 4,408,000원 *

 1개교 =
4,408,000

(성립전_1추)미래형 융합교육 선도학교 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)두드림학교 운영(운영비) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영(통합진단검사비)

 : 290,000원 * 1개교 =
290,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 포상금 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)무주교육협력지구 운영 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)지자체교육지원사업 : 13,200,000

원 * 1개교 =
13,200,000

(성립전_1추)1분기 5세 유아학비 추가 지원금

 : 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)제46회 전국소년체육대회 선발전 

출전비(태권도) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원 실내놀이공간 조성 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 4,080,000원

 * 1개교 =
4,080,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 2,520,000원

 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 84,000

원 * 1개교 =
84,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

테마식 현장체험학습비 : 3,400,000원 * 1개교

 =
3,400,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 7,500,000원 *

 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 5,000,000원 *

 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 훈련비(태

권도) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

교과보충 프로그램 운영 : 210,000원 * 1개교 

=
210,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

7,380,000원 * 1개교 =
7,380,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)수업혁신 지원단 수업나눔 선도교

사 운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 220,000

원 * 1개교 =
220,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 강화훈련비(태권도) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)공립유치원 한시적 방과후 과정 

내실화 지원금 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

제4회 체육영재 선발대회 참가비 : 80,000원 *

 1개교 =
80,000

(성립전_1추)2분기 5세 유아학비 추가지원금 :

 1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)2분기 유아학비(교육과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2분기 유아학비(방과후) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

3.기타이전수입 3,475 0 3,475

1.기타공공이전수입 3,475 0 3,475

1.기타공공지원금 3,475 0 3,475

1.기타공공지원금 3,475 0 3,475
(성립전_1추)용담댐 육영사업(한국수자원공사 

보조금) : 3,475,000원 * 1개교 =
3,475,000

2.자체수입 25,647 25,347 300

1.학부모부담수입 24,147 24,147 0

1.수익자부담수입 24,147 24,147 0

1.급식비 24,147 24,147 0

1.급식비 20,556 20,556 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,591 3,591 0

2.행정활동수입 1,500 1,200 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 시설사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,626 3,500 126

1.전년도이월금 3,626 3,500 126

1.순세계잉여금 3,626 3,500 126

1.순세계잉여금 3,626 3,500 126

1.순세계잉여금 3,626 3,500 126 순세계잉여금(초) : 425,000원 = 425,000

순세계잉여금(유) : -299,000원 = -299,000

세입합계 734,613 361,398 373,215

6이이환 2024년 07월 08일 10시 06분 34초 전북특별자치도교육청 안성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,520 3,060 2,460

1.교직원 복지 및 역량강화 5,520 3,060 2,460

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 3,520 1,060 2,460

1.[초]교직원생일기념 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]시간외근무 특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

3.[초][목적]교직원 포상 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)감독교사 포상금 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)지도자 포상금 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

4.[초][목적]교원안심서비스 운

영
660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스 운영 : 

55,000원*12개월=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 210,546 124,638 85,908

1.급식 관리 99,707 99,377 330

1.학교급식운영 99,707 99,377 330

1.[초]급식재료구입비 80,893 80,967 -74

1.급식용식재료비 80,893 80,967 -74 식품비 : -74,000원 = -74,000

2.[초]우유급식비 3,591 3,591 0

1.우유급식비 3,591 3,591 0

3.[초]급식운영비 13,738 13,738 0

1.일반수용비 7,738 7,738 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 381 381 0
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1.기간제근로자인건비 381 381 0

6.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초][목적]대체인건비 84 0 84

1.기간제근로자인건비 81 0 81
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 80,840원

*1명=
81,000

2.기간제근로자법정부담금 3 0 3 (성립전_1추)기관부담금 : 2,170원*1명= 3,000

8.[초]급식인건비 320 0 320

1.공무직인건비 320 0 320 조리실무사 인건비 : 320,000원 = 320,000

2.보건관리 11,889 11,114 775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,673 5,853 820

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,033 1,033 0

1.학생복지비 1,033 1,033 0

3.[초]보건실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

4.[국고][초][목적]흡연예방활

동
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육 및 활동비 : 200,000원

*3회=
600,000

5.[초]교직원 결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[초]산업안전보건관리 520 520 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교직원복지비 280 280 0

7.[초][목적]여학생 위생용품 

지원
220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*11명*1회=
220,000

2.학교환경위생관리 5,216 5,261 -45

1.[초]먹는물관리 3,346 3,391 -45
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1.일반수용비 3,346 3,391 -45 정수기유지보수 : -45,000원 = -45,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.학생복지 98,950 14,147 84,803

1.교육복지우선 3,750 0 3,750

1.[초][목적]교육복지우선지원

사업
3,750 0 3,750

1.공무직인건비 351 0 351
사제동행 프로그램 운영비 : -2,649,000원

 =
-2,649,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

2.교육운영비 3,399 0 3,399
(성립전_1추)긴급지원 운영비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)학교행사 운영비 : 100,000원

*4회=
400,000

사제동행 프로그램 운영비 : 2,649,000원 

=
2,649,000

2.학생복지운영 95,200 14,147 81,053

1.[초]졸업앨범제작 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]통학차량(임차)운영 360 360 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

3.[초][목적]통학버스 운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 3,310 0 3,310 (성립전_1추)운영비 : 677,500원*4회= 2,710,000

(성립전_1추)통신비 : 50,000원*12회= 600,000

2.연료비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)연료비 : 350,000원*10회= 3,500,000

4.[초][자체]통학버스안전지도

사 운영
510 0 510

1.공무직인건비 510 0 510 통학버스안전지도사인건비 : 510,000원 = 510,000

5.[초]학생교과서구입(경상) 12,484 12,347 137

1.교육운영비 12,484 12,347 137 교과용도서구입비(경상) : 137,000원 = 137,000

6.[초][목적]학생 포상 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)학생 포상금 : 400,000원*1회

=
400,000

이이환 2024년 07월 08일 10시 06분 34초 9 전북특별자치도교육청 안성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초][목적]전북에듀페이 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*10명

=
3,000,000

8.[초][목적]전세버스 임차료 68,062 0 68,062

1.교육운영비 68,062 0 68,062
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 

68,062,000원*1년=
68,062,000

9.[초][목적]전세버스 통학관제

시스템 운영
1,920 0 1,920

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)통신비 : 50,000원*12개월= 600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)단말기 구입 : 990,000원*1대

=
990,000

(성립전_1추)태블릿PC 구입 : 330,000원*1

대=
330,000

10.[초][목적]교육청 상징 홍보 214 0 214

1.일반수용비 214 0 214 (성립전_1추)홍보비 : 214,000원*1회= 214,000

3.기본적 교육활동 111,051 43,928 67,123

1.교과 활동 74,481 28,956 45,525

1.교과활동지원 19,780 6,860 12,920

1.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000 보결수당 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.[초]자율선택과제운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.[초][목적]교과보충 운영 7,590 0 7,590

1.기타수당 6,810 0 6,810
(성립전_1추)운영수당 : 30,000원*220시간

=
6,600,000

운영수당(1학년교과보충프로그램운영) : 

30,000원*7시간=
210,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 156,000원

*5학급=
780,000

4.[초]학습준비물구입(경상) 2,920 2,880 40

1.학습준비물 2,920 2,880 40 학습준비물구입(경상) : 40,000원 = 40,000

5.[초][목적]두드림학교 운영 3,790 0 3,790

1.교육운영비 3,670 0 3,670
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 61,000원

*30회=
1,830,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*31명*10회= 1,550,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*58

회=
290,000
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2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

6.[초][목적]수업나눔 공동체 

운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)공개수업 물품 구입 : 50,000

원*10명*1회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*10

회=
500,000

7.[초][목적]수업혁신지원단 수

업나눔 운영
500 0 500

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)컨설팅 수당 : 60,000원*1명

*2회=
120,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)운영용품비 : 10,000원*14종

*2회=
280,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

2.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[국고]체육 교과활동 21,355 1,900 19,455

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[국고][초][목적]스포츠강사 

인건비
18,875 0 18,875

1.기간제교원인건비 16,339 0 16,339 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6개월= 13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 920,000원*1명= 920,000

(성립전_1추)가족수당 : 250,000원*6개월= 1,500,000

(성립전_1추)근속수당 : 39,000원*6개월= 234,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 19,000원*1명= 19,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 1,886 0 1,886
(성립전_1추)법정부담금 : 1,886,000원*1

명=
1,886,000
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4.[초][목적]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

150,000원*2회=
300,000

5.[국고][초][목적]스포츠강사 

연수비
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1회=
200,000

6.[초][목적]체육영재 선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 대회참가비 : 80,000원*1회= 80,000

7.[초]대회출전비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 4,900 0 4,900

1.[초][목적]군교육지원사업-학

교예술교육
4,900 0 4,900

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6개학년

*20시간=
4,200,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영용품 : 50,000원*14회= 700,000

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 4,750 3,000 1,750

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원 = 200,000

2.교육운영비 2,800 3,000 -200
개별화교육및통합교육운영비 : -200,000원

 =
-200,000

2.[초][목적]특수교육보드미(자

원봉사자) 활동비
1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*50일*1명=
1,750,000

7.유치원 교과활동 22,296 15,796 6,500

1.[유]교과운영 7,946 9,546 -1,600

1.기타수당 800 0 800 보결수당 : 800,000원 = 800,000

2.일반수용비 1,300 1,700 -400 부모교육운영비 : -400,000원 = -400,000

3.운영수당 0 800 -800 보결수당 : -800,000원 = -800,000

4.교육운영비 5,046 6,246 -1,200 유치원환경개선비 : 300,000원*1회= 300,000

현장체험학습차량임차료 : -1,500,000원 = -1,500,000
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5.학생복지비 400 400 0

6.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

3.[유]유치원특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

4.[유]유치원자율선택과제운영

(경상)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유][목적]유아학비(교육과

정)지원
8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100 (성립전_1추)우유비 : 580원*10명*70일= 406,000

(성립전_1추)우유비 : 580원*10명*20일= 116,000

(성립전_1추)우유비 : 580원*10명*40일= 232,000

(성립전_1추)체험학습비 : 20,000원*10명

*3회=
600,000

(성립전_1추)체험학습비 : 18,000원*10명

*1회=
180,000

(성립전_1추)원내행사비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)원내행사비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)원내행사비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_1추)원내행사비 : 525,000원*2회= 1,050,000

(성립전_1추)체육복구입비 : 53,000원*10

명=
530,000

(성립전_1추)가방구입비 : 30,000원*10명= 300,000

(성립전_1추)가방구입비 : 44,000원*10명= 440,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 34,000원*1

회=
34,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 68,000원*1

회=
68,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 301,000원

*4회=
1,204,000

(성립전_1추)교재교구비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)졸업 및 수료앨범비 : 79,000

원*10명=
790,000

2.창의적 체험활동 36,570 14,972 21,598
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1.자율활동 14,720 7,470 7,250

1.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학생자치회운영(무주 경

상)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초][목적]무주교육협력지구 

운영(협업수업)
2,950 0 2,950

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*10차시*6

개반=
2,100,000

2.교육운영비 850 0 850 (성립전_1추)재료비 : 85,000원*10회= 850,000

6.[초][목적]무주교육협력지구 

운영(체험형)
3,550 0 3,550

1.교육운영비 3,550 0 3,550 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*2회*71명= 3,550,000

7.[초]어린이날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목적]학생회 공약이행비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)공약이행비 : 75,000원*10회= 750,000

2.현장체험학습활동 14,630 7,502 7,128

1.[초]수련활동 2,593 2,340 253

1.교육운영비 2,593 2,340 253 수련활동비 : 253,000원 = 253,000

2.[초]현장학습 5,162 5,162 0

1.교육운영비 5,162 5,162 0

3.[초][보조금]용담댐 지원사업 3,475 0 3,475

1.교육운영비 3,475 0 3,475 (성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

(성립전_1추)체험비, 식비 및 간식비 : 

26,040원*72명=
1,875,000

4.[초][목적]테마식현장체험학

습
3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 식비 : 11,000원*17명*4회= 748,000
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간식비 : 5,000원*17명*2회= 170,000

숙박비 : 950,000원*1회= 950,000

체험비 및 운영비 : 1,532,000원*1회= 1,532,000

3.동아리활동 5,220 0 5,220

1.[초][목적]군교육지원사업-동

아리활동
4,220 0 4,220

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*4명*2시간

*10회=
2,800,000

강사비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)운영용품 : 3,000원*70명*2회

=
420,000

운영용품 : 1,000,000원 = 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.[초][목적]학교스포츠클럽 활

동비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영물품비 : 64,500원*10회= 645,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*71명= 355,000

4.진로활동 2,000 0 2,000

1.[초][목적]진로직업체험 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)입장료 및 체험비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 177,886 25,514 152,372

1.방과후학교 운영 92,139 11,860 80,279

1.방과후학교운영 6,080 2,000 4,080

1.[초]방과후프로그램운영(무주

 경상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]군교육지원사업-방

과후프로그램
4,080 0 4,080

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*40주*2시

간=
2,800,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)운영용품 : 64,000원*10종*2

회=
1,280,000

2.돌봄교실운영 11,408 6,000 5,408

1.[초][목적]돌봄교실 운영 10,408 6,000 4,408

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 9,688 5,280 4,408
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*19명*116일

=
4,408,000
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2.[초][목적]돌봄교실 운영비

(추가)
1,000 0 1,000

1.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전기요금 등 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 74,651 3,860 70,791

1.[유]방학중방과후과정혼합급

식운영(경상)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[유][목적]시간제기간제교사 

운영
18,338 0 18,338

1.기간제교원인건비 16,655 0 16,655 (성립전_1추)기본급 : 1,751,000원*6개월= 10,506,000

(성립전_1추)정근수당 : 875,550원*1명= 876,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

개월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

66,660원*6개월=
400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,050,660원*1

명=
1,051,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,632,000원*1명=
1,632,000

2.기간제교원법정부담금 1,683 0 1,683
(성립전_1추)법정부담금 : 1,682,040원*1

명=
1,683,000

3.[유][목적]유아학비(방과후과

정)지원
3,000 0 3,000

1.운영수당 455 0 455
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*9회

=
315,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*2명

*2회 =
140,000

2.교육운영비 2,545 0 2,545 (성립전_1추)간식비 : 1,700원*10명*40회= 680,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*18회= 360,000

(성립전_1추)과학활동재료비 : 9,000원*10

명*2회 =
180,000

(성립전_1추)과학활동재료비 : 9,000원*10

명*4회=
360,000

(성립전_1추)과학활동재료비 : 9,000원*10

명*1회=
90,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 82,500원

*10회=
825,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 10,000원*5

회=
50,000

4.[유][목적]시간제기간제교사 

성과상여금
2,776 0 2,776
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1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)일반학급 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000

5.[유][목적]방과후과정운영비 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*46

회=
1,610,000

(성립전_1추)유아 오후 간식비 : 20,000원

*21회=
420,000

(성립전_1추)유아 오후 간식비 : 20,000원

*116회=
2,320,000

(성립전_1추)놀이활동 자료비 : 50,000원

*16회=
800,000

(성립전_1추)놀이활동 자료비 : 50,000원

*3세트=
150,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 100,000원

*8세트=
800,000

(성립전_1추)미술활동 재료비 : 50,000원

*10회=
500,000

6.[유]시간제기간제교사 운영 260 260 0

1.기간제근로자인건비 260 260 0

7.[유][목적]유치원시간제교사 

운영(특수)
18,277 0 18,277

1.기간제교원인건비 16,351 0 16,351 (성립전_1추)기본급 : 1,688,800원*6개월= 10,133,000

(성립전_1추)정근수당 : 562,000원*1명= 562,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

개월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 110,000원*6개월= 660,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

66,660원*6개월=
400,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,632,000원*1명=
1,632,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,013,280원*1

명=
1,014,000

2.기간제교원법정부담금 1,926 0 1,926
(성립전_1추)법정부담금 : 1,925,840원*1

명=
1,926,000

8.[유][목적]실내놀이공간 조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,780 0 10,780 (성립전_1추)공사비 : 10,780,000원*1회= 10,780,000

2.비품구입비 9,220 0 9,220
(성립전_1추)책장 등 비품 구입 : 922,000

원*10종=
9,220,000

9.[유][목적]한시적 방과후 과

정 내실화 지원금
1,800 0 1,800
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1.교육운영비 648 0 648
(성립전_1추)과학활동 재료비 : 90,000원

*3회=
270,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 189,000원

*2세트=
378,000

2.비품구입비 1,152 0 1,152
(성립전_1추)책걸상 구입비 : 576,000원*2

세트=
1,152,000

2.독서활동 12,154 12,154 0

1.독서활동운영 12,154 12,154 0

1.[초]도서구입 5,664 5,664 0

1.도서구입비 5,664 5,664 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

4.[초]도서관 자원봉사자 운영

(경상)
4,800 4,800 0

1.일반수용비 3,800 0 3,800
학부모 자원봉사자 실비(경상) : 

3,800,000원 =
3,800,000

2.교육운영비 700 4,800 -4,100 운영비(경상) : -4,100,000원 = -4,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
학부모 대상 식비, 간식비(경상) : 

300,000원 =
300,000

3.교기육성 58,190 500 57,690

1.교기운영 58,190 500 57,690

1.[초]스키부운영 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초][목적]육성종목(태권도) 

교통비 지원
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량임차비 : 110,000원*35일

=
3,850,000

(성립전_1추)유류비 등 : 50,000원*23회= 1,150,000

3.[초][보조금]태권도선수부 2

차 운영
12,746 0 12,746

1.전기요금 1,800 0 1,800 (성립전_1추)전기요금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.교육운영비 10,946 0 10,946
(성립전_1추)대회참가비 : 30,000원*9명*5

회=
1,350,000

(성립전_1추)숙박비 : 52,000원*3회*10일= 1,560,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*9명*30회= 2,970,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*9명*10회= 2,250,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*9명*20회= 900,000

(성립전_1추)피복비(운동화) : 90,000원*9

명=
810,000

(성립전_1추)피복비(동계용품) : 100,000

원*9명=
900,000

(성립전_1추)의료비 : 2,280원*9명*10회= 206,000

4.[초][목적]육성종목(바이애슬

론) 운영
2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)훈련비 : 45,000원*10회= 450,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*5명*10회= 550,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*5명*40회= 1,000,000

5.[초][목적]육성종목(태권도) 

운영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)특식비 : 25,000원*10명*6회= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*6회= 300,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*20회= 2,200,000

(성립전_1추)피복비 : 100,000원*10명*1회

=
1,000,000

6.[초][보조금]2024년 태권도선

수부 1차 운영(2024.3.~12.)
25,744 0 25,744

1.기간제근로자인건비 19,760 0 19,760
(성립전_1추)인건비 : 1,700,000원*10개월

=
17,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,040,000원*1회= 2,040,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1회= 720,000

2.여비 1,260 0 1,260 (성립전_1추)출장여비 : 60,000원*21회= 1,260,000

3.교육운영비 2,790 0 2,790 (성립전_1추)훈련비 : 279,000원*10명= 2,790,000

4.기간제근로자법정부담금 1,934 0 1,934
(성립전_1추)법정부담금 : 193,350원*10개

월=
1,934,000

7.[초][목적]대표선수(태권도) 

출전비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)훈련비 : 33,000원*10회 = 330,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*1명*20회= 220,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*1명*10회= 250,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*1명*20회= 100,000

(성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

8.[초][목적]대표선수(태권도) 

훈련비
600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)숙박비 : 18,000원*1명*8회= 144,000

(성립전_1추)간식비 : 4,500원*1명*18회= 81,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*1명*25식= 275,000

(성립전_1추)피복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

9.[초][목적]제54회 전국소년체

육대회 대비 육성종목 강화훈련

비(태권도)

5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)식비 : 10,000원*9명*10회= 900,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*9명*4회= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*60회= 300,000

(성립전_1추)피복비(하계용품) : 100,000

원*9명=
900,000

(성립전_1추)훈련용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 15,403 1,000 14,403

1.기타선택적교육운영 15,403 1,000 14,403

1.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][보조금]학교태권도교육 

도복 지원
1,803 0 1,803

1.교육운영비 1,803 0 1,803 (성립전_1추)도복 구입 : 20,000원*12개= 240,000

(성립전_1추)띠 구입 : 2,000원*12개= 24,000

(성립전_1추)티셔츠 구입 : 19,000원*81명

=
1,539,000

3.[초][보조금]태권도교육 운영 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)태권도교육 지도자수당 : 

40,000원*140시간=
5,600,000

4.[초]민주시민교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적]융합교육 선도학교

 운영
7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,350 0 6,350
(성립전_1추)융합교육 프로그램 운영비 : 

50,000원*71명=
3,550,000

(성립전_1추)STEAM DAY 운영비 : 35,000원

*80회=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)협의회비 : 6,500원*10회*10

명=
650,000

5.교육활동 지원 70,264 20,412 49,852

1.교무업무 운영 6,475 6,475 0
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1.교무학사운영 6,475 6,475 0

1.[초]교무학사운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]환경정리 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0

4.[초]안내장프로그램운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 17,524 804 16,720

1.학생생활상담지도 17,220 500 16,720

1.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

10,000원*672시간=
6,720,000

3.[초][목적]인성교육 중점학교

 운영
10,000 0 10,000

1.운영수당 550 0 550 강사수당 : 550,000원 = 550,000

2.교육운영비 9,450 0 9,450
(성립전_1추)함께하는날 프로그램 운영 : 

3,848,000원*1회=
3,848,000

함께하는날 프로그램 운영 : -550,000원 = -550,000

(성립전_1추)인성교육 프로그램 운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 16,000원

*72명=
1,152,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 : 

500,000원*6개학급=
3,000,000

2.학생안전교육 304 304 0

1.[초]119안전체험 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

3.학습지원실 운영 2,962 3,148 -186

1.정보화실운영 2,962 3,148 -186

1.[초]학교정보화지원 2,962 3,148 -186
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1.교육운영비 2,962 3,148 -186 컴퓨터유지보수 : -186,000원 = -186,000

4.교육여건 개선 43,303 9,985 33,318

1.교육환경개선 43,303 9,985 33,318

1.[초]전자태그 기반 물품관리

(경상)
8,403 9,985 -1,582

1.일반수용비 3,403 4,985 -1,582 전자태그 부착 용역비 : -1,000,000원 = -1,000,000

소모품 구입 : -582,000원 = -582,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초][목적]태양광 가로등 수

리비
6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)태양광 가로등 수리 : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

3.[초]스마트영어교실구축(경

상)
28,600 0 28,600

1.일반수용비 16,887 0 16,887 공사비 : 16,887,000원 = 16,887,000

2.비품구입비 11,713 0 11,713
스마트칠판 등 비품 구입 : 11,713,000원 

=
11,713,000

6.학교 일반운영 159,307 142,734 16,573

1.학교기관 운영 70,156 64,798 5,358

1.부서기본운영 39,647 35,207 4,440

1.[초]교장실운영 11,000 10,250 750

1.여비 2,500 1,750 750 관외여비 : 750,000원 = 750,000

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,363 9,673 690

1.공무직인건비 1,300 0 1,300 공무직 등 연장근로수당 : 1,300,000원 = 1,300,000

2.일반수용비 3,963 4,033 -70 복사용지 : 400,000원 = 400,000

안심번호서비스 : -170,000원 = -170,000

프린터토너등 : -300,000원 = -300,000

3.기타공공요금 100 140 -40 재정보증보험료 : -40,000원 = -40,000

4.여비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 500 1,000 -500 사무환경개선비품구입비 : -500,000원 = -500,000
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3.[초]교무부운영 18,284 15,284 3,000

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.여비 16,200 13,200 3,000 관외여비 : 3,000,000원 = 3,000,000

2.병설유치원기본운영 30,509 29,591 918

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
13,150 13,150 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.기타공공요금 1,150 1,150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,684 6,377 2,307

1.일반수용비 5,284 5,977 -693
공기청정기유지보수비(경상) : -183,000원

 =
-183,000

관사유지관리비 : -500,000원 = -500,000

냉난방기청소 : -10,000원 = -10,000

2.비품구입비 3,400 400 3,000 컴퓨터 구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

교실물품 구입 : 600,000원*2대= 1,200,000

3.[유]유치원운영 7,584 8,984 -1,400

1.일반수용비 1,684 1,684 0

2.운영수당 4,100 5,500 -1,400
유치원자원봉사자인건비 : -35,000원*40회

=
-1,400,000

3.여비 1,800 1,800 0

4.[유]유치원먹는물관리 1,091 1,080 11

1.일반수용비 1,091 1,080 11 정수기유지보수 : 11,000원 = 11,000

2.시설 장비 유지 85,851 76,136 9,715

1.학교시설장비유지 85,851 76,136 9,715

1.[초]공공요금및제세공과금 33,690 32,690 1,000

1.전기요금 24,000 23,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,690 6,690 0

2.[초]연료비 1,086 1,086 0

1.연료비 1,086 1,086 0

3.[초]시설관리용역 5,614 5,604 10
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,614 5,604 10 소방안전점검수수료 : 10,000원 = 10,000

4.[초]시설일반관리 30,286 21,581 8,705

1.일반수용비 29,086 20,381 8,705
공기청정기유지보수비(경상) : 413,000원 

=
413,000

냉난방기청소 : 40,000원 = 40,000

소규모수선비(경상) : 8,312,000원 = 8,312,000

제3종시설안전진단비 : -60,000원 = -60,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

6.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

7.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]학교체육시설 개방 지원

금(경상)
2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

9.[초]불법촬영카메라 점검 지

원(경상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.[초]수목관리(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,300 1,800 1,500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 1,000 1,500

1.[초]학부모회운영(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초][목적]학부모참여 공모사

업 운영
1,500 0 1,500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험재료비 : 18,750원*80개= 1,500,000

7.학교 재무활동 39 1,112 -1,073

1.반환금 39 0 39

1.반환금 39 0 39

1.[초]반환금 39 0 39

1.반환금 39 0 39
학교태권도교육 보조금 집행잔액 반납 : 

38,500원 =
39,000

2.예비비 0 1,112 -1,112

1.예비비 0 1,112 -1,112

1.[초]예비비 0 832 -832

1.예비비 0 832 -832 예비비(초) : -832,000원 = -832,000

2.[유]유치원예비비 0 280 -280

1.예비비 0 280 -280 예비비(유) : -280,000원 = -280,000

세출합계 734,613 361,398 373,215
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